
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  117 del  15 settembre 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno quindici del mese di settembre alle ore 
18.55 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore  SI 

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: ATS T.i.f.e. - Approvazione dello Statuto e dell'Atto Costitutivo. 



Il Segretario Comunale, in esecuzione di atto d’indirizzo verbale del Sig. Sindaco. 
 
PREMESSO CHE: 
-in data 16.06.2006 è stato sottoscritto un Accordo-Protocollo d’Intesa tra la Regione 

Campania e la Direzione Scolastica Regionale per la programmazione dei percorsi 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e delle relative misure di sistema; 

-con deliberazione della G.R. della Campania n°982 in data 21.07.2006 veniva data 
attuazione al predetto Accordo-Protocollo d’Intesa e veniva stabilito che i Poli 
formativi fossero costituiti nei settori Moda, Aerospazio, Economia del Mare, 
Agroalimentari, Enogastronomico, Sociale, Turismo, ITC; 

-con Decreto Dirigenziale n°43 del 24.07.2007 venivano ammessi e finanziati n°14 
partenariati ed, in particolare quello concernente il progetto “Tradizione ed 
innovazione nella filiera enogastronomica” presentato dall’ISISS “M.Buonarroti” di 
Caserta; 

-al fine di dare attuazione al suddetto progetto, il capofila ISISS “M.Buonarroti” di 
Caserta ha proposto la costituzione di un’Associazione Temporanea di scopo e ne ha 
sottoposto agli Enti aderenti all’iniziativa lo Statuto nel testo che si allega alla 
presente proposta perché ne faccia parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATI la valenza apolitica e senza fini di lucro della costituenda ATS T.i.f.e. 
nonché il rilievo che essa assume nei settori della formazione professionale, del mercato 
del lavoro e delle politiche giovanili; 
 
DATO ATTO che questo Ente, a mezzo di manifestazione di volontà espressa e 
confermata dal Sindaco, ha formalizzato l’adesione di questo Comune, quale Ente 
Rilevante, al Polo “Tradizione ed innovazione nella filiera enogastronomica”;  
 
PRESO ATTO del fatto che l’approvazione dello Statuto di detta ATS e dell’atto 
costitutivo non comporta assunzione di spesa a carico del bilancio dell’Ente; 
 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE lo Statuto dell’Associazione Temporanea di Scopo T.i.f.e., nel testo che 
si allega e che si compone di 33 (trentatre) articoli. 
 
DI APPROVARE lo schema di atto costitutivo, nel testo che si allega e che si compone di 
14 (quattordici) articoli. 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco per gli ulteriori adempimenti, tutti compresi e nessuno 
eccettuato, occorrenti per la formale costituzione dell’ATS in parola. 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che alcun onere sorge a carico del bilancio dell’Ente per 
effetto della costituzione dell’ATS T.i.f.e.- 



 
DI DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, riconosciutane 
l’urgenza, ai sensi dell’art.1344 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr Salvatore CAPOLUONGO 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: ATS T.i.f.e. - Approvazione dello Statuto e dell'Atto Costitutivo 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   15/09/2008 

  Il Segretario Comunale 

 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Impegno n. 756/2008 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

Carinaro, lì   15/09/2008 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato) 

 
 

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, 
esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed 
ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì  15/09/2008 Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui 
all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco, relativa 
all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, 
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo; 
 
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, nella persona del segretario comunale, per l’esecuzione 
della presente e le relative procedure attuative; 
 
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
 
 
 

 
          


